



Erasmus+



Uczestniczką zagranicznej mobilności 'Introduction to the Finnish Education System' była nauczycielka języka angielskiego z VI Liceum Ogólnokształcącego im. Króla Zygmunta Augusta w Białymstoku realizowanego w ramach programu Erasmus+ akcji KA1 2022 – Mobilność szkolnej kadry edukacyjnej. Pani Małgorzata Prokop odbyła kurs od 2 do 8 lipca 2023 roku w Helsinkach w Finlandii w szkole Europass Teachers' Academy.

W kursie uczestniczyli nauczyciele i nauczycielki z krajów należących do Unii Europejskiej: Francji, Słowacji, Słowenii, Niemiec, Węgier, Hiszpanii, Portugalii, a także jedna nauczycielka pochodząca ze Stanów Zjednoczonych, pracująca w Korei Południowej.

Podczas szkolenia nauczycielka poznała podstawy fińskiego modelu edukacji oraz praktycznych metod stosowanych w tym kraju. Na kursie dokładnie zostało omówione podejście skoncentrowane na uczniu i nauka oparta na współpracy. Oprócz tego, każdy z nauczycieli szczegółowo przedstawił model edukacji swojego kraju, co prowadziło do ciekawych dyskusji o różnicach i podobieństwach między krajami.

Dużą zaletą szkolenia było poznanie narzędzi cyfrowych, które są wykorzystywane w fińskiej edukacji. Technologia informatyczna jest częścią modelu nauczania w Finlandii, jak również narzędziem do nauki skoncentrowanej na uczniach. Uczestnicy szkolenia mogli osobiście przetestować aplikacje używane na co dzień w fińskim modelu edukacji, a także stworzyć w nich własne zadania. Na szczególną uwagę zasługuje aplikacja do tworzenia konspektów lekcji.

Trenerka prowadziła kurs używając fińskiego modelu edukacji. Wiele praktycznych ćwiczeń opierało się na rozwijaniu umiejętności pracy w grupach, jak również integracji między uczestnikami. Prowadząca korzystała z różnorodnych materiałów edukacyjnych, a także dzieliła się swoim wieloletnim doświadczeniem i odpowiadała wyczerpująco na pojawiające się pytania. Uczestnicy byli pod wrażeniem zasad panujących w Finlandii, np. brakiem rankingów między szkołami oraz faktem ogromnego zaufania, jakim są obdarzeni fińscy nauczyciele. W fińskich szkołach obecny jest tylko jeden egzamin państwowy, na końcu odpowiednika polskiego liceum. Uczniowie od najmłodszych lat uczeni są odpowiedzialności (np. poprzez pracę w szkolnej stołówce), samodzielności oraz umiejętności praktycznych (np. robienie wędek). Nauczyciele są przewodnikami uczniów, prowadzą ich i zapewniają potrzebne wsparcie.

Kurs opierał się nie tylko na wykładach. Pojawiło się wiele zadań praktycznych, np. stworzenie lekcji według zasad fińskiego modelu edukacji. Oprócz tego, część ćwiczeń odbyła się poza budynkiem szkoły. Uczestnicy kursu mieli okazję zwiedzić Helsinki i okolice z przewodnikiem. Największe wrażenie zrobiła miejscowa biblioteka Oodi. Zwiedzanie budynku połączone było z ćwiczeniem współpracy między uczestnikami oraz poznaniem kolejnej aplikacji wykorzystywanej w fińskich

szkołach. Dzięki zaplanowanym aktywnościom, nauczyciele mieli również okazję zapoznać się z kulturą tego kraju np. poprzez rozmowy z Finami spotkanymi na ulicy albo naukę liczenia do 10 po fińsku.

Po powrocie z Helsinek nauczycielka podzieliła się wrażeniami i materiałami zarówno z innymi nauczycielami naszego liceum, jak również z uczniami. Zdobyte doświadczenie niewątpliwie wpłynęło na podniesienie kwalifikacji zawodowych oraz uzyskanie nowego spojrzenia na nauczanie i uczenia.